潮 州 市 应 急 管 理 局

潮州市应急管理局关于印发潮州市疫情期间

危险化学品企业复工复产安全生产

服务与监管工作指引的通知

各县 (区 )应急管理局,凤泉湖高新区生态环境和应急管理局 :

当前是新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控关键时刻,为 深入

贯彻习近平总书记重要指示批示精神,贯彻落实中央、省和市有

关工作部署,进一步做好安全生产服务与监管工作,确保危险化

学品企业疫情期间复工复产的安全,结合 《潮州市应,急管理局关

于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作方案的通知》,

我局编制了 《潮州市疫情期间危险化学品企业复工复产安全生产

服务与监管工作指引》。现印发给你们,请各县 (区 )认真贯彻

执行并转发辖区各危险化学品企业督促落实。

潮州市疫情期间危险化学品企业复工复产安全

生产服务与监管工作指引

当前是新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控关键时刻,危险化

学品复工复产是事故高发期,为 落实省委省政府、市委市政府有

关疫情防控和安全生产工作部署,确保企业安全生产,做好安全

生产服务与监管工作,特制定本工作指引。

一、企业疫情防控指引

1.成 立领导小组。成立由公司主要负责人为组长的疫情防控

工作领导小组,柳 强人员管控、环境消毒、疫情宣传、物资筹各

等防疫工作组织领导,确保防疫资金投入,确保防疫指令畅通 ,

措施落实。

2.加 强人员管控。全面掌握公司员工疫情动态信息,严 防输

入性疫情。鼓励湖北籍返乡员工在居地休假,湖北籍返潮或接触

过疑似病人的员工要先隔离后上岗(隔 离观察时间不少于 14天 ),

并主动向所在社区报各,保 留来潮机票、车船票等。落实外来人

员 (驾 驶员、押运员、承包商、访客、业务员、供餐商等 )入场

询问、测温、佩戴口罩,体温超过 37.3℃ 的一律不得入厂;严 防

扩散性疫情发生,督促员工做到不串门、不集会、不聚餐 ;

3.防疫物资保障。复工前落实口罩、手套、护目镜、红外式

体温计、消毒液、75%酒精、废弃口罩收集桶等防疫物资筹各,适

当库存,并组织个体防护、消毒培训。未落实防疫物品保障不得

开工。

4。 落实个体防护。不与人接触劳动岗位宜佩戴口罩,频繁接

触人员和集中作业封闭岗位 (控制室等 )必须佩戴口罩及其他防

护用品。员工乘坐公共交通工具、步行、骑行等上下班途中,应

佩戴口罩。

5.加 强消毒防疫。复工复产前,对公司所有场所进行一次消

毒,之后每三天一次,更衣室、办公室、卫生间等重点区域每天

消毒,食堂禁止提供生菜,餐具蒸汽消毒。一次性防护用品必须

收集处置,重复性防护用品必须集中消毒处理,禁止未经消毒反

复使用。    r

6.减少集中集会。疫情防控期间暂时取消或控制人数参加集

体活动及大型会议,减少或停止商务出行、聚会等。
·
各类会议和

培训宜采用视频会议、微信教育、微课堂等非接触式或班组会形

式。

7.及时上报信息。各企业每天 14∶ 30时前向县 (区 )应 急管

理局上报前 24小 时疫情防控摸查情况。

8.严 肃责任追究。对防控工作不负责任,工作落实不到位 ,

甚至出现荒报、瞒报、漏报的企业将严肃追究相关人员责任。

二、企业复产安全指引

1.召 开一次安全会议。由企业主要负责人主持召开一次安全

生产专题会议,安排新一年安全生产工作计划,制 订年度应急演

练、教育培训、安全投入计划等,修订完善规章制度和操作规程 ,

形成会议纪要。

2.签订一份安全责任。层层签订年度安全生产责任书,明 确

企业负责人、安全负责人、部门负责人、班组长、员工的安全责

任,开展岗位安全责任承诺,树立 “
责任不落实是最大隐患

”
的

理念。

3.组 织一次安全教育。由公司主要负责人主持,通过视频会

议、远程教育和微信等多种形式,结合 ⒛20年 1月 20日 危险化

学品事故警示会,组 织一次
“
复工安全和疫情防控培训教育

”,新

入厂和转岗员工必须经
“三级

”
安全教育考核合格方可上岗。

4.开展一次风险辨识。公司应当按照相关标准规定,由 主要

负责人组织技术、工艺、安全、设各、工程等相关部门,全面辨

识复产、开车过程安全风险,制定一份符合企业实叮的 《复产复

工方案》和 《应急处置方案》,落实风险管控和应急措施。

5.组 织一次安全检查。按照
“
安全自管、隐患自查、责任自

负
”

的要求对照 《危险化学品企业安全风险隐患排查治理导则》

有关要求,针对本企业历史问题隐患和最大风险点危险源,由公

司主要负责人在复工前组织相关部门开展一次全厂性安全检查。

6.严格安全条件确认。公司要依据有关标准和企业实际,逐

项分析确定人员、培训、工艺、设各、电气、仪表、公用工程和

应急准各等方面的安全条件,安全管理人员、关键岗位人员不到

位不得生产。根据 《广东省人民政府关于企业复工和学校开学时

间的通知》要求,复工时间不得早于 2月 9日 24时。

7.严格变更和特殊作业管理。复产期间存在工艺、设各、仪

表、电气、公用工程、原材料、操作规程和人员方面变化的,按

照化工过程要求落实变更管理;复产期间动火、进入受限空间等

特殊作业提级管理,严格落实审批、风险分析、技术交底、监护

措施。

8.严 格落实领导带班。企业复产和
“
两会

”
期间要安排公司

级 (或者安全管理部门)领导 24小 时在岗带班,驻厂办公,加强

开车过程的现场指导和检查,严厉查处违章指挥、违章作业、违

反劳动纪律行为。

三、监管服务工作指引

1。 强化服务指导。突出对危险化学品生产、经营 (带存储 )

企业的疫情防治指导服务,主动上门,必要时安排专家指导企业

完善安全风险隐患排查治理工作。

2.强化风险管控。各县 (区 )、 镇 (街 )要突出对连续生产

企业和重大危险源单位检查,严 防停产企业 “
明停暗开

”、 “
昼

停夜开
”,确保安全生产,严 防忙中添乱。

3.强 化打非力度。对未制定落实相关安全措施、满足安全条

件的危险化学品复工复产企业,要坚决依法从严处理。要充分利

用群众举报等方式,严打烟花爆竹非法经营、储存
“
黑档点

”、“
黑

窝点
”。

4.强化工作调度。各县 (区 )要每日调度危险化学品企业复

产复工和疫情防控情况,并于每日 15∶ 00前将前 24小 时调度情

况上报市应急管理局危险化学品安全监管科 (即 《关于调度危险

化学品和烟花爆竹有关情况的通知》等 3个附表,已发各县区并

每日收集汇∫总)。

5.优化服务方式。各县 (区 )要充分利用钉钉、 “
一键通

”

等现代信 `急 手段,开展检查、服务工作。现场执法和打非必须做

好执法人员自身安全防护。

6.强化责任追究。对因工作不作为、慢作为、乱作为,或者

搞形式主义、官僚主义导致生产安全事故发生,将全市通报并依

法严肃追责。

本指引所指主要负责人包括:指企业党委书记、董事长、总

经理等法定代表人和投资人、实际控制人。

附件:1。 潮州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导

小组前方指挥部关于贯彻广东省重大突发公共卫生事件一级响应

的紧急通知

2.潮 州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导

小组前方指挥部关于限制或暂停大型公众聚集性活动的通知

翊鲵饔杩鳕瘛踺餍冁黢蜃蜃黠鹬

嬲鬟龊黪胗滹麂热黪蹰鹬簏婴鲫髑

潮州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作

领导小组前方指挥部关于贯彻广东省重大

突发公共卫生事件一级响应的紧急通知

各县、区人民政府 (管 委会 ),市府直属各单位,市各开发区、

潮州新区管委会 :

当前,全国新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控形势十分严

峻,我省已启动重大突发公共卫生事件一级响应。为贯彻落实全

省启动突发公共卫生事件一级响应的各项工作部署,确保广大人

民群众的健康安全,围绕
“
早发现、早报告、早隔离、早治疗

”

的疫情防控要求,现将有关事项通知如下:

一、暂停所有节庆和民俗活动。博物馆、体育馆、图书馆、

影剧院等公共活动场所全部暂时关闭。

二、大型商场做好通风消毒并且尽量缩短服务时间。

三、加强交通检疫,车 站、码头、火车站、高铁站等交通站

点全部实施体温监测、通风消毒,出 入人员必须配合检测体温。

四、近期去过武汉和来自武汉现已在潮州人员建议居家隔

离,早晚监测体温。

五、建议市民减少外出探亲访友、减少接待亲友来访,尽量

避免外出聚餐和到人流密集场所。

潮州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情

工作领导小组前方指挥部

2020年 1月 25日

抄送:市委各部委办,市人大办,市政协办,市纪委办,潮州军分区,

市法院,市检察院,驻潮部队,中 央、省驻潮各单位,各人民团

体,各民主党派,各新闻单位。

-2—

鹘鹬麋镯鎏蜊蹰籼鳢黢憩蜃黪鹬

滕蜃瘦鲭覆儋鹦曩孪靓 鬓鞫鳢躅

潮州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作

领导小组前方指挥部关于限制或暂停

大型公众聚集性活动的通知

各县、区人民政府 (管 委会 ),市府直属各单位,市各开发区、

潮州新区管委会 :

根据国家以及省委省政府对新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作的部署,目 前我省已启动重大突发公共卫生事件一级响

应,为 维护公众身体健康和生命安全,有效预防和控制新型冠状

病毒感染的肺炎疫情发生和扩散,切 断新型冠状病毒通过聚集性

活动的传播途径,从即日起,按照
“
非必须、不举办

”
的原则 ,

在全市限制或暂停大型公众聚集性活动,直至省解除一级响应。

现就有关事项通知如下:

一、各级各部门单位一律暂停许可大型群众性活动。已取得

许可的,一律延期或取消举办。

二、各级各部门单位不再组织举办大型体育比赛、展览、游

园、灯会等大型公众聚集性活动。

三、对群众自发组织的小规模公众聚集性活动,须在开窗通

风、环境清洁的条件下进行,其主办方应采取必要的消毒、预防

等措施,并尽量控制人数规模、压缩时间,切 实做好疫情防控工

作。

四、电影院、公园、商场、超市、办学机构、娱乐场所等人

员密集场所必须做好场所消毒和疫情防控工作。

以上通知,请各级各部门单位严格落实执行。

潮州市防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情

工作领导小组前方指挥部

2020年 1月 24日

抄送:市委各部委办,市人大办,市政协办,市纪委办,潮州军分区,

市法院,市检察院,驻潮部队,申 央、省驻潮各单位,各人民团

体,各民主党派,各新闻单位。

-2—